ATA Nº 96

Ao décimo terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas, teve lugar no Auditório 1 da Escola

Superior de Tecnologia de Setúbal do Instituto Politécnico de Setúbal (ESTSetúbal/IPS), a nonagésima sexta Assembleia Geral

(AG) da Associação Académica do Instituto Politécnico de Setúbal, adiante designada por AAIPS. Ocupando a presidência da

Mesa da Assembleia Geral da Associação Académica do Instituto Politécnico de Setúbal, adiante designada por MAG-AAIPS, o

Presidente Diogo Gomes, acompanhado pelo Secretário da MAG-AAIPS Rodrigo Santos.--------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atendendo ao facto de à hora estabelecida não existir quórum para se iniciar os trabalhos, o presidente da MAG-AAIPS adiou o

início da AG em meia hora, tal como estabelecido na alínea a) do número dois do artigo décimo do Regimento da AG da AAIPS.-

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os trabalhos da AG foram iniciados às dezoito horas e trinta minutos com um quórum de vinte e um membros. Foi lida a

convocatória da AG, anexa a esta ata, com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------

--------PONTO UM – Aprovação da ata da Assembleia Geral anterior; -----------------------------------------------------------------------------

--------PONTO DOIS – Informações; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------PONTO TRÊS – Apresentação e Votação do Plano de Atividades e Orçamento da AAIPS – Mandato 2025; ------------------

--------PONTO QUATRO – Regulamentos internos da AAIPS; ----------------------------------------------------------------------------------------

--------PONTO CINCO – Regulamento eleitoral dos Núcleos de Curso da AAIPS – Mandato 2025; ----------------------------------------

------PONTO SEIS – Outros Assuntos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi questionado se os presentes tinham alterações a fazer relativamente à ordem de trabalhos, não havendo, o presidente da

MAG-AAIPS, Diogo Gomes, deu seguimento aos trabalhos. -----------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------- PONTO UM -------------------------------------------------------------------------------

Disponibilizada a ata em formato de papel, o presidente da MAG-AAIPS questiona se existem sugestões de alteração, não

havendo propostas de alterações, a ata foi votada, tendo sido aprovada com vinte votos a favor, nenhum voto contra e uma

abstenção.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------- PONTO DOIS ----------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, chamou a Direção da AAIPS para apresentar algumas informações importantes.

O Presidente da Direção da AAIPS, Ivan Svac, agradece a presença de todos nesta assembleia geral, referenciando que as

datas iriam ser mencionadas ao longo da apresentação do PAO, no ponto seguinte. Salientou também vários aspetos relativos

à divulgação da campanha promocional para o Processo Eleitoral dos Núcleos, convidando todos os estudantes a participarem

e apresentarem listas para o seu respetivo Núcleo de Curso. ----------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS questionou se alguém necessitava de esclarecimentos, sendo que ninguém questionou à cerca do

que tinha sido dito. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais informações a dar, passou-se ao ponto seguinte da ordem de trabalhos.------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------- PONTO TRÊS ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, explicitou aos presentes o método pelo qual o Plano de Atividades e Orçamento

(PAO) da AAIPS para o mandato de dois mil e vinte cinco seria exposto, iniciando-se pela apresentação do mesmo pela Direção.

Foi questionado se alguns dos presentes tinha questões, não havendo, o Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, passou a

palavra ao Presidente da Direção da AAIPS, Ivan Svac, que passou então a apresentar o PAO para o Mandato dois mil e vinte

e cinco. Terminada a apresentação do PAO dois mil e vinte cinco seguiu-se a apresentação do parecer do Conselho Fiscal da

AAIPS. Este expôs o parecer positivo do órgão, salientando as melhorias observadas e congratulando, ainda, a relação com o

IPS, e o crescimento da estrutura. É realçado ainda que, apesar deste parecer, o Conselho Fiscal irá cumprir com os seus

objetivos de forma a que todos os trabalhos sejam realizados da forma mais transparente possível.--------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi questionado se os presentes possuíam dúvidas relativamente á apresentação do Plano de Atividades e Orçamento (PAO)

e, não havendo dúvidas, passou-se para um período de intervenções.-----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.

O Presidente da MAG-AAIPS, questionou aos membros presentes se queriam fazer alguma intervenção, não havendo,

procedeu-se à votação do plano apresentado, estando presentes vinte e três membros na assembleia, a proposta da Direção

para o Plano de Atividades e Orçamento da AAIPS para o mandato dois mil e vinte e cinco foi aprovado por unanimidade.-------

------------------------------------------------------------------------ PONTO QUARTO ------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, questionou aos presentes, se existiam algumas sugestões de alteração aos

regulamentos em vigor, não havendo, deu por terminado este ponto.------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------- PONTO CINCO -------------------------------------------------------------------------------

O presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, informou os presentes que se encontrava aberto o Processo Eleitoral dos Núcleos

de Curso da AAIPS e que quem estivesse interessado em formar um Núcleo de Curso ou um Conselho de Estudantes, referindo

a importância dos mesmos, deveria entregar uma lista até ao dia quinze de janeiro pelas dezassete horas e cinquenta e nove

minutos. Informou ainda, a todos os membros presentes, de todas as datas e prazos referentes a este processo eleitoral,

referindo que a Tomada de Posse prevista seria dia trinta de janeiro, se todo o processo ocorresse de forma normal. Acrescentou

ainda que, até à presente data, não tinha dado entrada nenhuma lista, mostrando-se disponível para esclarecer alguma dúvida

existente até ao dia da entrega da lista. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi questionado se os presentes tinham dúvidas relativamente a este ponto. Não havendo, passou-se ao ponto seguinte. -------

--------------------------------------------------------------------------- PONTO SEIS ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS questiona o presidente da Direção da AAIPS, Ivan Svac, se tem outros assuntos para acrescentar

neste ponto. O mesmo, apresenta a ratificação da decisão da direção num novo contrato de exclusividade com a Central de

Cervejas representante da marca SAGRES. O presidente da direção explicou as alíneas do contrato propondo à votação a

ratificação da decisão da direção. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, questiona a assembleia se existe alguém a querer mais esclarecimentos sobre a

proposta. Não havendo passou à votação a qual foi aprovada por unanimidade dos presentes. Por último, o presidente da

direção, Ivan Svac, agradece a presença dos estudantes nesta assembleia e pela aprovação do Plano de Atividades e

Orçamento da AAIPS para o mandato de 2025, acrescentando que a direção irá se esforçar de forma a que as atividades

explicitas neste mesmo plano, sejam realizadas da melhor forma, passando ainda por agradecer à MAG-AAIPS pelo seu trabalho

nesta assembleia.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, questiona a assembleia se existem quem queira expor outro assunto.----------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o Presidente da MAG-AAIPS, Diogo Gomes, deu por encerrada a Assembleia Geral

(AG), pelas dezanove horas e trinta e um minutos do dia treze de janeiro de dois mil e vinte e cinco. Terminou ainda agradecendo

a todos pela presença e que se houvesse alguma questão referente a pontos da ordem de trabalhos estaria disponível para

esclarecimento. Deu mais uma vez os parabéns à Direção, pelo Plano de Atividades e Orçamento desejando boa sorte e um

bom mandato.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atestando a veracidade deste ato, foi lavrada esta ata que, para atestar a validade dos fatos nela referidos, será assinada pelo

Presidente da MAG-AAIPS e pelo Secretário da MAG-AAIPS.----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------O

Presidente da MAG-AAIPS: Diogo Manuel Guilherme da Silva Gomes--------------------------------------------------------------------------

___________________________________________--------------------------------------------------------------------------------------------------

O Secretário da MAG-AAIPS: Rodrigo Santos------------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________________--------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------